ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 07 ноября 2024 года

Калужский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи Тареличевой И.А.,

с участием:

государственного обвинителя – Французовой К.Н.,

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Анищенко Д.В., представившего удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №,

при секретаре судебного заседания Элоян Г.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (20 эпизодов) 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил двадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в значительном размере.

Преступления совершены ФИО3 при следующих обстоятельствах:

В 2023 году, в период времени с 01.01.2023 до 06 часам 37 минут 05.03.2023 ФИО3 совместно с ФИО6, осужденным приговором Калужского районного суда Калужской области 16.02.2024 по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (20 эпизодов), по п.«а» ч.3 ст.132 УК РФ, вступившим в законную силу 16.03.2024, по предложению иного лица, общение с которым осуществлялось в мессенджере «Telegram», преследуя цель преступной наживы, выразил свое согласие на вступление в организованную преступную группу с четким распределением ролей ее участников и детальным планированием совершаемых преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, и руководимую неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Для достижения целей деятельности указанной организованной группы, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленным участником группы (далее по тексту – «куратор»), осуществлявшим с ФИО3 и ФИО6 общение посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» через учетную запись «Mike Wazowski», привязанную к абонентскому номеру +№, через учетную запись «James Sullivan», привязанную к ссылке @silver_05, ФИО3 и ФИО6 была отведена роль, в соответствии с которой они должна была из заранее оборудованных членами организованной группы тайников забирать оптовые партии наркотических средств, ранее уже расфасованные иными участниками организованной группы на удобные для осуществления их сбыта свертки, обеспечивать сохранность переданного им наркотического средства, помещать на территории г.Калуги отдельные свертки с полученным наркотическим средством в произвольно выбранные ими тайники, осуществлять их фотофиксацию и передавать информацию о местонахождении тайников «куратору», для последующего сбыта наркотических средств посредством этих тайников конечным потребителям. За указанную деятельность по незаконному сбыту в составе организованной группы наркотических средств «куратором» ФИО3 и ФИО6 было обещано денежное вознаграждение, которое подлежало зачислению на их банковские счета в неустановленной сумме за каждый оборудованный ими тайник с наркотическим средством. 

Для оперативного обмена информацией и повышения конспирации общение ФИО3 и ФИО6 с «куратором» осуществлялось исключительно через мессенджер «Telegram» посредством сети «Интернет», при этом ФИО3 и ФИО6 использовали технические устройства – принадлежащие им мобильные телефоны марки «Vivo Y53S» модели «V2058» (IMEI1: №, IMEI2: №) и марки «Redmi» модели «Redmi Note 11 Pro» (IMEI1: №/78, IMEI2: №/78) на которых была установлена программа интерактивного общения «Telegram» с принадлежащей ФИО6 учетной записью «Юрий Dr» (dr.volkovy@gmail.com), с принадлежащей ФИО3 учетной записью «HIKARO AnimeRussia» (nikrover9@gmail.com).

Вступив в организованную группу и действуя по указанию «куратора», получив на свои вышеуказанные мобильные телефоны от «куратора» посредством сети «Интернет» в программе «Telegram» информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, ФИО3 и ФИО6 в 2023 году, в период времени с 01.01.2023 до 06 часам 37 минут 05.03.2023 извлекли из ранее оборудованного иными членами организованной группы тайника наркотическое средство в крупном размере – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP, ?-PVP, ?-пирролидинопентиофенон, ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 8,87 грамма, расфасованное примерно равными массами в 19 свертков, массы наркотического средства в которых варьировались от 0,41 грамма до 0,50 грамма, а также 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,87 грамма, которые стали хранить при себе с целью последующего сбыта.

1. Затем, в период времени с 01.01.2023 до 06 часов 37 минут 05.03.2023, с целью исполнения своих ролей по незаконному сбыту на территории г.Калуги наркотического средства в составе организованной группы, с полученным наркотическим средством из оптовой партии, ФИО3 и ФИО6 прибыли в район Малинники города Калуги, к участку местности с географическими координатами 54.547674, 36.285375, где на заборе зеленого цвета у дома №2 по улице Северной города Калуги, соорудили тайник, куда поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,49 грамма. Затем, используя мобильный телефон марки «Redmi» модели «Redmi Note 11 Pro», принадлежащий ФИО3, произвели фотосъемку места тайника-закладки с целью фиксации его точного местонахождения.

Однако ФИО3, ФИО6 и «куратор» не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку в тот же день – 05.03.2023 около 06 часов 37 минут ФИО3 и ФИО6 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов у дома №78 по улице Садовая СНТ «Коммунальник» города Калуги.

05.03.2023 в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 15 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками правоохранительных органов на вышеуказанном участке местности с координатами 54.547674, 36.285375 был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,49 грамма.

2. Также, в период времени с 01.01.2023 до 06 часов 37 минут 05.03.2023, с целью исполнения своих ролей по незаконному сбыту на территории г.Калуги наркотического средства в составе организованной группы, с полученным наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,87 грамма, ФИО3 и ФИО6 прибыли в район Малинники города Калуги, к участку местности с географическими координатами 54.57046, 36.28647, где у основания забора серебристого цвета, расположенного на расстоянии около 15 метров в восточном направлении от дома №77 по улице Полевой города Калуги, соорудили тайник, куда поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,87 грамма. Затем, используя мобильный телефон марки «Redmi» модели «Redmi Note 11 Pro», принадлежащий ФИО3, произвели фотосъемку места тайника-закладки с целью фиксации его точного местонахождения.

Однако ФИО3, ФИО6 и «куратор» не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку в тот же день – 05.03.2023 около 06 часов 37 минут ФИО3 и ФИО6 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов у дома №78 по улице Садовая СНТ «Коммунальник» города Калуги.

05.03.2023 в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 20 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками правоохранительных органов на вышеуказанном участке местности с координатами 54.57046, 36.28647 был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,87 грамма.

3. Также в период времени с 01.01.2023 до 06 часов 37 минут 05.03.2023, с целью исполнения своих ролей по незаконному сбыту на территории г.Калуги наркотического средства в составе организованной группы, с полученным наркотическим средством из оптовой партии, ФИО3 и ФИО6 прибыли в район Малинники города Калуги, к участку местности с географическими координатами 54.54824, 36.29306, где над левой дверью гаража № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, соорудили тайник, куда поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,45 грамма. Затем, используя мобильный телефон марки «Vivo Y53S» модели «V2058», принадлежащий ФИО6, произвели фотосъемку места тайника-закладки с целью фиксации его точного местонахождения.

Однако ФИО3, ФИО6 и «куратор» не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку в тот же день – 05.03.2023 около 06 часов 37 минут ФИО3 и ФИО6 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов у дома №78 по улице Садовая СНТ «Коммунальник» города Калуги.

05.03.2023 в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 25 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками правоохранительных органов на вышеуказанном участке местности с координатами 54.54824, 36.29306 был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,45 грамма.

4. Также в период времени с 01.01.2023 до 06 часов 37 минут 05.03.2023, с целью исполнения своих ролей по незаконному сбыту на территории г.Калуги наркотического средства в составе организованной группы, с полученным наркотическим средством из оптовой партии, ФИО3 и ФИО6 прибыли в район Малинники города Калуги, к участку местности с географическими координатами 54.54867, 36.29317, где в стене справа от гаражного бокса № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, соорудили тайник, куда поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,47 грамма. Затем, используя мобильный телефон марки «Vivo Y53S» модели «V2058», принадлежащий ФИО6, произвели фотосъемку места тайника-закладки с целью фиксации его точного местонахождения.

Однако ФИО3, ФИО6 и «куратор» не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку в тот же день – 05.03.2023 около 06 часов 37 минут ФИО3 и ФИО6 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов у дома №78 по улице Садовая СНТ «Коммунальник» города Калуги.

05.03.2023 в период времени с 18 часов 37 минут по 18 часов 45 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками правоохранительных органов на вышеуказанном участке местности с координатами 54.54867, 36.29317 был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,47 грамма.

5. Также в период времени с 01.01.2023 до 06 часов 37 минут 05.03.2023, с целью исполнения своих ролей по незаконному сбыту на территории г.Калуги наркотического средства в составе организованной группы, с полученным наркотическим средством из оптовой партии, ФИО3 и ФИО6 прибыли в район Малинники города Калуги, к участку местности с географическими координатами 54.54892, 36.29354, где в металлической трубе возле гаража № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, соорудили тайник, куда поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,48 грамма. Затем, используя мобильный телефон марки «Vivo Y53S» модели «V2058», принадлежащий ФИО6, произвели фотосъемку места тайника-закладки с целью фиксации его точного местонахождения.

Однако ФИО3, ФИО6 и «куратор» не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку в тот же день – 05.03.2023 около 06 часов 37 минут ФИО3 и ФИО6 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов у дома №78 по улице Садовая СНТ «Коммунальник» города Калуги.

05.03.2023 в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 00 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками правоохранительных органов на вышеуказанном участке местности с координатами 54.54892, 36.29354 был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,48 грамма.

6. Также в период времени с 01.01.2023 до 06 часов 37 минут 05.03.2023, с целью исполнения своих ролей по незаконному сбыту на территории г.Калуги наркотического средства в составе организованной группы, с полученным наркотическим средством из оптовой партии, ФИО3 и ФИО6 прибыли в район Малинники города Калуги, к участку местности с географическими координатами 54.54847, 36.2931, где под железным порогом у гаража № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, соорудили тайник, куда поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,41 грамма. Затем, используя мобильный телефон марки «Vivo Y53S» модели «V2058», принадлежащий ФИО6, произвели фотосъемку места тайника-закладки с целью фиксации его точного местонахождения.

Однако ФИО3, ФИО6 и «куратор» не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку в тот же день – 05.03.2023 около 06 часов 37 минут ФИО3 и ФИО6 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов у дома №78 по улице Садовая СНТ «Коммунальник» города Калуги.

05.03.2023 в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 30 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками правоохранительных органов на вышеуказанном участке местности с координатами 54.54847, 36.2931 был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,41 грамма.

7. Также в период времени с 01.01.2023 до 06 часов 37 минут 05.03.2023, с целью исполнения своих ролей по незаконному сбыту на территории г.Калуги наркотического средства в составе организованной группы, с полученным наркотическим средством из оптовой партии, ФИО3 и ФИО6 прибыли в район Малинники города Калуги, к участку местности с географическими координатами 54.54732, 36.2924, где в двери гаража № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, соорудили тайник, куда поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,45 грамма. Затем, используя мобильный телефон марки «Vivo Y53S» модели «V2058», принадлежащий ФИО6, произвели фотосъемку места тайника-закладки с целью фиксации его точного местонахождения.

Однако ФИО3, ФИО6 и «куратор» не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку в тот же день – 05.03.2023 около 06 часов 37 минут ФИО3 и ФИО6 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов у дома №78 по улице Садовая СНТ «Коммунальник» города Калуги.

05.03.2023 в период времени с 19 часов 35 минут по 19 часов 45 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками правоохранительных органов на вышеуказанном участке местности с координатами 54.54732, 36.2924 был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,45 грамма.

8. Также в период времени с 01.01.2023 до 06 часов 37 минут 05.03.2023, с целью исполнения своих ролей по незаконному сбыту на территории г.Калуги наркотического средства в составе организованной группы, с полученным наркотическим средством из оптовой партии, ФИО3 и ФИО6 прибыли в район Малинники города Калуги, к участку местности с географическими координатами 54.54749, 36.29238, где в электрическом щитке слева от гаража № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, соорудили тайник, куда поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,46 грамма. Затем, используя мобильный телефон марки «Vivo Y53S» модели «V2058», принадлежащий ФИО6, произвели фотосъемку места тайника-закладки с целью фиксации его точного местонахождения.

Однако ФИО3, ФИО6 и «куратор» не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку в тот же день – 05.03.2023 около 06 часов 37 минут ФИО3 и ФИО6 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов у дома №78 по улице Садовая СНТ «Коммунальник» города Калуги.

05.03.2023 в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 05 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками правоохранительных органов на вышеуказанном участке местности с координатами 54.54749, 36.29238 был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,46 грамма.

9. Также в период времени с 01.01.2023 до 06 часов 37 минут 05.03.2023, с целью исполнения своих ролей по незаконному сбыту на территории г.Калуги наркотического средства в составе организованной группы, с полученным наркотическим средством из оптовой партии, ФИО3 и ФИО6 прибыли в район Малинники города Калуги, к участку местности с географическими координатами 54.54755, 36.2925, где в вентиляционном люке над гаражом № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, соорудили тайник, куда поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,50 грамма. Затем, используя мобильный телефон марки «Vivo Y53S» модели «V2058», принадлежащий ФИО6, произвели фотосъемку места тайника-закладки с целью фиксации его точного местонахождения.

Однако ФИО3, ФИО6 и «куратор» не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку в тот же день – 05.03.2023 около 06 часов 37 минут ФИО3 и ФИО6 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов у дома №78 по улице Садовая СНТ «Коммунальник» города Калуги.

05.03.2023 в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 30 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками правоохранительных органов на вышеуказанном участке местности с координатами 54.54755, 36.2925 был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,50 грамма.

10. Также в период времени с 01.01.2023 до 06 часов 37 минут 05.03.2023, с целью исполнения своих ролей по незаконному сбыту на территории г.Калуги наркотического средства в составе организованной группы, с полученным наркотическим средством из оптовой партии, ФИО3 и ФИО6 прибыли в район Малинники города Калуги, к участку местности с географическими координатами 54.54792, 36.29269, где над железной дверью гаража № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, соорудили тайник, куда поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,50 грамма. Затем, используя мобильный телефон марки «Vivo Y53S» модели «V2058», принадлежащий ФИО6, произвели фотосъемку места тайника-закладки с целью фиксации его точного местонахождения.

Однако ФИО3, ФИО6 и «куратор» не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку в тот же день – 05.03.2023 около 06 часов 37 минут ФИО3 и ФИО6 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов у дома №78 по улице Садовая СНТ «Коммунальник» города Калуги.

05.03.2023 в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 45 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками правоохранительных органов на вышеуказанном участке местности с координатами 54.54792, 36.29269 был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,50 грамма.

11. Также в период времени с 01.01.2023 до 06 часов 37 минут 05.03.2023, с целью исполнения своих ролей по незаконному сбыту на территории г.Калуги наркотического средства в составе организованной группы, с полученным наркотическим средством из оптовой партии, ФИО3 и ФИО6 прибыли в район Малинники города Калуги, к участку местности с географическими координатами 54.54793, 36.29279, где за железной петлей двери гаража № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, соорудили тайник, куда поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,50 грамма. Затем, используя мобильный телефон марки «Vivo Y53S» модели «V2058», принадлежащий ФИО6, произвели фотосъемку места тайника-закладки с целью фиксации его точного местонахождения.

Однако ФИО3, ФИО6 и «куратор» не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку в тот же день – 05.03.2023 около 06 часов 37 минут ФИО3 и ФИО6 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов у дома №78 по улице Садовая СНТ «Коммунальник» города Калуги.

05.03.2023 в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 15 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками правоохранительных органов на вышеуказанном участке местности с координатами 54.54793, 36.29279 был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,50 грамма.

12. Также в период времени с 01.01.2023 до 06 часов 37 минут 05.03.2023, с целью исполнения своих ролей по незаконному сбыту на территории г.Калуги наркотического средства в составе организованной группы, с полученным наркотическим средством из оптовой партии, ФИО3 и ФИО6 прибыли в район Малинники города Калуги, к участку местности с географическими координатами 54.54811, 36.293, где в почтовом ящике на боковой стене гаража № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, соорудили тайник, куда поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,50 грамма. Затем, используя мобильный телефон марки «Vivo Y53S» модели «V2058», принадлежащий ФИО6, произвели фотосъемку места тайника-закладки с целью фиксации его точного местонахождения.

Однако ФИО3, ФИО6 и «куратор» не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку в тот же день – 05.03.2023 около 06 часов 37 минут ФИО3 и ФИО6 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов у дома №78 по улице Садовая СНТ «Коммунальник» города Калуги.

05.03.2023 в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 40 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками правоохранительных органов на вышеуказанном участке местности с координатами 54.54811, 36.293 был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,50 грамма.

13. Также в период времени с 01.01.2023 до 06 часов 37 минут 05.03.2023, с целью исполнения своих ролей по незаконному сбыту на территории г.Калуги наркотического средства в составе организованной группы, с полученным наркотическим средством из оптовой партии, ФИО3 и ФИО6 прибыли в район Малинники города Калуги, к участку местности с географическими координатами 54.54934, 36.28617, где у основания металлического забора серого цвета дома №13 по улице Северной города Калуги, соорудили тайник, куда поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,45 грамма. Затем, используя мобильный телефон марки «Vivo Y53S» модели «V2058», принадлежащий ФИО6, произвели фотосъемку места тайника-закладки с целью фиксации его точного местонахождения.

Однако ФИО3, ФИО6 и «куратор» не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку в тот же день – 05.03.2023 около 06 часов 37 минут ФИО3 и ФИО6 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов у дома №78 по улице Садовая СНТ «Коммунальник» города Калуги.

13.03.2023 в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 30 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками правоохранительных органов на вышеуказанном участке местности с координатами 54.54934, 36.28617 был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,45 грамма.

14. Также в период времени с 01.01.2023 до 06 часов 37 минут 05.03.2023, с целью исполнения своих ролей по незаконному сбыту на территории г.Калуги наркотического средства в составе организованной группы, с полученным наркотическим средством из оптовой партии, ФИО3 и ФИО6 прибыли в район Малинники города Калуги, к участку местности с географическими координатами 54.54799, 36.28544, где на металлическом ободе деревянной бочки около дома №4 по улице Северной города Калуги, соорудили тайник, куда поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,46 грамма. Затем, используя мобильный телефон марки «Vivo Y53S» модели «V2058», принадлежащий ФИО6, произвели фотосъемку места тайника-закладки с целью фиксации его точного местонахождения.

Однако ФИО3, ФИО6 и «куратор» не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку в тот же день – 05.03.2023 около 06 часов 37 минут ФИО3 и ФИО6 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов у дома №78 по улице Садовая СНТ «Коммунальник» города Калуги.

13.03.2023 в период времени с 18 часов 45 минут по 19 часов 00 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками правоохранительных органов на вышеуказанном участке местности с координатами 54.54799, 36.28544 был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,46 грамма.

15. Также в период времени с 01.01.2023 до 06 часов 37 минут 05.03.2023, с целью исполнения своих ролей по незаконному сбыту на территории г.Калуги наркотического средства в составе организованной группы, с полученным наркотическим средством из оптовой партии, ФИО3 и ФИО6 прибыли в район Малинники города Калуги, к участку местности с географическими координатами 54.54957, 36.29286, где в заборе под металлическим порогом около дома №29 по улице Зеленой города Калуги, соорудили тайник, куда поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,44 грамма. Затем, используя мобильный телефон марки «Vivo Y53S» модели «V2058», принадлежащий ФИО6, произвели фотосъемку места тайника-закладки с целью фиксации его точного местонахождения.

Однако ФИО3, ФИО6 и «куратор» не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку в тот же день – 05.03.2023 около 06 часов 37 минут ФИО3 и ФИО6 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов у дома №78 по улице Садовая СНТ «Коммунальник» города Калуги.

13.03.2023 в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 15 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками правоохранительных органов на вышеуказанном участке местности с координатами 54.54957, 36.29286 был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,44 грамма.

16. Также в период времени с 01.01.2023 до 06 часов 37 минут 05.03.2023, с целью исполнения своих ролей по незаконному сбыту на территории г.Калуги наркотического средства в составе организованной группы, с полученным наркотическим средством из оптовой партии, ФИО3 и ФИО6 прибыли в район Малинники города Калуги, к участку местности с географическими координатами 54.55031, 36.28684, где на почтовом ящике на заборе темно-зеленого цвета около дома №23-2 по улице Северной города Калуги, соорудили тайник, куда поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,50 грамма. Затем, используя мобильный телефон марки «Vivo Y53S» модели «V2058», принадлежащий ФИО6, произвели фотосъемку места тайника-закладки с целью фиксации его точного местонахождения.

Однако ФИО3, ФИО6 и «куратор» не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку в тот же день – 05.03.2023 около 06 часов 37 минут ФИО3 и ФИО6 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов у дома №78 по улице Садовая СНТ «Коммунальник» города Калуги.

13.03.2023 в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 35 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками правоохранительных органов на вышеуказанном участке местности с координатами 54.55031, 36.28684 был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,50 грамма.

17. Также в период времени с 01.01.2023 до 06 часов 37 минут 05.03.2023, с целью исполнения своих ролей по незаконному сбыту на территории г.Калуги наркотического средства в составе организованной группы, с полученным наркотическим средством из оптовой партии, ФИО3 и ФИО6 прибыли в район Малинники города Калуги, к участку местности с географическими координатами 54.54941, 36.29196, где на внешней стороне забора около дома №28 по улице Мельничной города Калуги, соорудили тайник, куда поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,48 грамма. Затем, используя мобильный телефон марки «Vivo Y53S» модели «V2058», принадлежащий ФИО6, произвели фотосъемку места тайника-закладки с целью фиксации его точного местонахождения.

Однако ФИО3, ФИО6 и «куратор» не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку в тот же день – 05.03.2023 около 06 часов 37 минут ФИО3 и ФИО6 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов у дома №78 по улице Садовая СНТ «Коммунальник» города Калуги.

13.03.2023 в период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 50 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками правоохранительных органов на вышеуказанном участке местности с координатами 54.54941, 36.29196 был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,48 грамма.

18. Также в период времени с 01.01.2023 до 06 часов 37 минут 05.03.2023, с целью исполнения своих ролей по незаконному сбыту на территории г.Калуги наркотического средства в составе организованной группы, с полученным наркотическим средством из оптовой партии, ФИО3 и ФИО6 прибыли в район Малинники города Калуги, к участку местности с географическими координатами 54.54917, 36.28602, где на нижней части забора около дома №11 по улице Северной города Калуги, соорудили тайник, куда поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,42 грамма. Затем, используя мобильный телефон марки «Vivo Y53S» модели «V2058», принадлежащий ФИО6, произвели фотосъемку места тайника-закладки с целью фиксации его точного местонахождения.

Однако ФИО3, ФИО6 и «куратор» не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку в тот же день – 05.03.2023 около 06 часов 37 минут ФИО3 и ФИО6 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов у дома №78 по улице Садовая СНТ «Коммунальник» города Калуги.

13.03.2023 в период времени с 21 часа 58 минут по 22 часа 15 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками правоохранительных органов на вышеуказанном участке местности с координатами 54.54917, 36.28602 был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,42 грамма.

19. Также в период времени с 01.01.2023 до 06 часов 37 минут 05.03.2023, с целью исполнения своих ролей по незаконному сбыту на территории г.Калуги наркотического средства в составе организованной группы, с полученным наркотическим средством из оптовой партии, ФИО3 и ФИО6 прибыли в район Малинники города Калуги, к участку местности с географическими координатами 54.54797, 36.28452, где на краю металлического забора на расстоянии около 150 метров от дома №2 по улице 8 Марта города Калуги, соорудили тайник, куда поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,50 грамма. Затем, используя мобильный телефон марки «Vivo Y53S» модели «V2058», принадлежащий ФИО6, произвели фотосъемку места тайника-закладки с целью фиксации его точного местонахождения.

Однако ФИО3, ФИО6 и «куратор» не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку в тот же день – 05.03.2023 около 06 часов 37 минут ФИО3 и ФИО6 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов у дома №78 по улице Садовая СНТ «Коммунальник» города Калуги.

13.03.2023 в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 45 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками правоохранительных органов на вышеуказанном участке местности с координатами 54.54797, 36.28452 был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,50 грамма.

20. Также в период времени с 01.01.2023 до 06 часов 37 минут 05.03.2023, с целью исполнения своих ролей по незаконному сбыту на территории г.Калуги наркотического средства в составе организованной группы, с полученным наркотическим средством из оптовой партии, ФИО3 и ФИО6 прибыли в район Малинники города Калуги, к участку местности с географическими координатами 54.54879, 36.28604, где на заборе около дома №10 по улице Северной города Калуги, соорудили тайник, куда поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,41 грамма. Затем, используя мобильный телефон марки «Vivo Y53S» модели «V2058», принадлежащий ФИО6, произвели фотосъемку места тайника-закладки с целью фиксации его точного местонахождения.

Однако ФИО3, ФИО6 и «куратор» не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку в тот же день – 05.03.2023 около 06 часов 37 минут ФИО2 и ФИО6 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов у дома №78 по улице Садовая СНТ «Коммунальник» города Калуги.

13.03.2023 в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 15 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками правоохранительных органов на вышеуказанном участке местности с координатами 54.54879, 36.28604 был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 0,41 грамма.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, отказался от дачи показаний в силу ст.51 Конституции РФ.

В своих показаниях в ходе предварительного следствия в присутствии защитника пояснил, что он является потребителем наркотических средств - марихуана и мефедрон. В начале февраля 2023 года у него начались финансовые трудности, когда его знакомый ФИО6 пояснил ему, что занимается раскладкой наркотических средств на территории города Калуги и предложил ему поехать с ним и осуществить раскладку наркотических средств, на что он согласился. Ими были сделаны закладки с наркотическими средствами на территории города Калуги, за что ФИО6 передал ему денежные средства в сумме 5 000 рублей, пояснив, что это ему за работу. Далее он неоднократно осуществлял закладки наркотических средств вместе с ФИО6, который объяснил ему условия работы. Так их работа заключалась в следующем: он вместе с ФИО6 приезжали по адресу, который последнему скидывал в сети «Telegram» «куратор» (Джеймс), забирали мастер-клад, в котором было несколько уже расфасованных свертков с наркотическим средством, и шли раскладывать по местам, указанным «куратором», прикрепляя их к металлическим поверхностям заборов, домов и столбов, поскольку на свертках с наркотическим средством имелся магнит, фотографируя места тайников-закладок либо на принадлежащий ему телефон марки «Redmi», либо на принадлежащий ФИО6 мобильный телефон, и отправляя фотографии с координатами куратору. Заработанные денежные средства они делили пополам. Делать тайники-закладки они с ФИО6 ездили на такси, либо их отвозил знакомый ФИО6 – ФИО7, который в их деятельности не участвовал, а только подвозил их к месту, где они забирали мастер-клад, или в район, где делали тайники-закладки, за что они с ним расплачивались либо денежными средствами, либо наркотиком. В одном районе они раскладывали от 25 до 50 закладок. 04.03.2023 примерно в 12 часов 00 минут «Джеймс» в сети «Telegram» отправил ФИО6 координаты в районе ЖК «Малиновка» в лесном массиве, откуда они забрали мастер-клад, в котором было 50 свертков с наркотическим средством - мефедрон и «соль». Все вышеуказанные закладки они разложили в дачном кооперативе в районе Ольговки города Калуги. Часть из вышеуказанных закладок была у него в кармане, а часть у ФИО6 ФИО6 делал закладку и фотографировал ее, а он в это время наблюдал за происходящим вокруг, чтобы их никто не заметил, после чего ФИО6 скидывал координаты и фото «куратору». В тот же день, 04.03.2023, вечером, «Джеймс» скинул ФИО6 еще координаты мастер-клада. Примерно в 22 часа 00 минут он вместе с ФИО6 поехали и забрали вышеуказанный мастер-клад в районе между Ольговкой и д.Ястребовка города Калуги. За мастер-кладом их отвозил ФИО7 на своем автомобиле. Прибыв на место, ФИО7 остался в машине, а он с ФИО6 пошел за мастер-кладом, в котором было около 30 закладок с двумя видами разного наркотика. Далее они вернулись в машину и попросила ФИО7 отвезти их в район Малинники города Калуги, чтобы там сделать закладки, что ФИО7 и сделал, и уехал, а они с ФИО6 пошли делать закладки. Раскладывали они их ночью с 04.03.2023 на 05.03.2023 в микрорайоне Ольговка города Калуги, половину в гаражном кооперативе, а половину в жилом секторе на улице Северной и улицы 8 марта города Калуги. Закладки делал и фотографировал ФИО6, а он смотрел, чтобы никого не было поблизости. После чего ФИО6 скинул фото с координатами «куратору». Разложив все закладки, они с ФИО6 пошли гулять в районе Малинников. Ближе к утру 05.03.2023 они с ФИО6 решили употребить мефедрон, для чего позвонили ФИО7, чтобы тот их отвез. Далее ФИО7 повез их в дачный кооператив, в котором они разложили днем закладки, чтобы забрать их и употребить. ФИО7 довез их до дач, и они с ФИО6 пошли искать закладки, при этом ФИО6 скинул ему на телефон в сети «Telegram» фото с закладками, чтобы они их быстрее нашли, ФИО7 ждал их в машине, а они ходили по дачам в поисках закладок. Пройдя 4 места по координатам, они ничего не нашли, так как наркотики уже, наверное, были куплены, и вернулись обратно к автомобилю, где были задержаны сотрудниками полиции, после чего были доставлены в ОКОН УМВД России по г.Калуге, где в ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон марки «Redmi», в котором имеется переписка с ФИО6 и фотографии мест закладок с координатами. В содеянном раскаивается (т.9 л.д.130-134, л.д.142-144, л.д.198-201, т.10 л.д.215-217).

Помимо признания своей вины ФИО3, его вина по каждому из эпизодов преступлений подтверждается совокупностью следующих, собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 06.03.2023, согласно которой 05.03.2023 проводились ОРМ в отношении ФИО3, ФИО6 Так 05.03.2023 около 06 часов 37 минут около дома №78 по улице Садовой СНТ «Коммунальник» города Калуги был задержан ФИО3 и ФИО6

05.03.2023 при личном досмотре ФИО3 обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «Redmi» (IMEI1: №/78, IMEI2: №/78), две банковские карты: ПАО «Сбербанк» № на имя OLEG FILIPCHENKO, «Тинькофф» № на имя OLEG FILIPCHENKO; при личном досмотре ФИО6 обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе серо-голубого цвета марки «Vivo» (IMEI1: №, IMEI2: №), банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя IURII VOLKOV (т.1 л.д.187-193);

-протоколом личного досмотра гражданина, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов от 05.03.2023, согласно которому в ходе личного досмотра задержанного ФИО3, проведенного в период с 11 часов 30 минут по 11 часов 55 минут 05.03.2023 обнаружены и изъяты: в правом нагрудном кармане куртки сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «Redmi» (IMEI1: №/78, IMEI2: №/78), в левом кармане крутки две банковские карты: ПАО «Сбербанк» № на имя OLEG FILIPCHENKO, «Тинькофф» № на имя OLEG FILIPCHENKO (т.1 л.д.194-196);

-протоколом личного досмотра гражданина, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов от 05.03.2023, согласно которому в ходе личного досмотра задержанного ФИО6, проведенного в период с 12 часов 20 минут по 12 часов 50 минут 05.03.2023 обнаружены и изъяты: в правом кармане куртки сотовый телефон в корпусе серо-голубого цвета марки «Vivo» ((IMEI1: №, IMEI2: №), банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя IURII VOLKOV (т.1 л.д.237-239);

- актами исследования предметов и документов от 05.03.2023, протоколом осмотра предметов от 20.06.2023, согласно которым было произведено исследование мобильного телефона марки «Redmi» (IMEI1: №/78, IMEI2: №/78), изъятого 05.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО3, зафиксировано: учетная запись «HIKARO AnimeRussia» (nikrover9@gmail.com), в приложении «Telegram» учетная запись «Oleg», привязанная к абонентскому номеру №, в приложении «Telegram» переписка с пользователем под ник-неймом «Mike Wazowski», привязанной к абонентскому номеру +№ в сфере незаконного оборота наркотических средств, в папке «Галерея» «Удаленные фото» фотографии с изображением различных участков местности с указанием географических координат; исследование мобильного телефона марки «Vivo» ((IMEI1: №, IMEI2: №), изъятого 05.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО6, зафиксировано: учетная запись «Юрий Dr» (dr.volkovy@gmail.com), привязанная к абонентскому номеру №, в папке «Галерея» «Удаленные фото» фотографии с изображением различных участков местности с указанием географических координат (т.1 л.д.202-236; т.2 л.д.1-28, т.9 л.д.36-42);

-показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке, установленном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является потребителем наркотических средств - гашиш, марихуана. В середине февраля 2023 года его школьный товарищ ФИО16, зная, что он имеет в пользовании автомобиль марки «Киа Сид», государственный регистрационный знак 

<

***>, в кузове серебристого цвета, а также, что он практически ежедневно управляет им на территории города Калуги, предложил ему немного подзаработать, а именно иногда возить его по делам в пределах города Калуги, за что пообещал ему компенсировать затраты на бензин, а также иногда угощать его наркотическими средствами, на что он согласился. В этот же период ФИО6 познакомил его с ФИО3. На его автомобиле под его управлением они (ФИО7, ФИО6, ФИО3) ездили в район кладбища «Литвиново» города Калуги, где он по приезду остался сидеть в машине, а ФИО6 и ФИО3 ушли в лес, при этом, не поясняя ему зачем именно туда идут, сказав только, что это по работе, в чем заключалась их работа он не знал. Примерно через 20 минут те вернулись из леса и сели в машину, при этом в руках у ФИО6 был какой-то сверток, обмотанный серебристой изолентой, что именно у ФИО6 в руках он не спрашивал, сверток при нем не распаковывали, о содержимом свертка разговоров при нем также не вели. За то, что он их отвез, ФИО6 заплатил ему примерно 300 рублей. Далее он отвез их в сторону дачного участка в район Ольговки города Калуги, где высадив их, уехал. 05.03.2023, ближе к утру, ему позвонил ФИО6 и попросил приехать в район Малинники города Калуги и отвезти их с ФИО3 в район Терепца города Калуги, что он и сделал. Далее они поехали в дачный кооператив, приехав куда, ФИО6 и ФИО3 пошли к дачам, а он остался ждать их в машине. Примерно через 40 минут к нему подошли сотрудники полиции, после чего он, ФИО6 и ФИО3 были доставлены в ОКОН УМВД России по г.Калуге. ФИО6 и ФИО3 он подвозил по их просьбе не только 04.03.2023, 05.03.2023, но и в феврале 2023 года, при этом он сам с ними никуда не ходил (т.7 л.д.27-29);

-показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании в порядке, установленном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он, проходя службу в ОКОН УМВД России по г.Калуге, принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3 и ФИО6, в частности, 05.03.2023, 13.03.2023 принимал участие вместе с сотрудником ОКОН УМВД России по г.Калуге и с участием понятых в обследовании участков местности по эпизодам №№ включительно, подтвердив обстоятельства, изложенные в приведенных ниже актах (т.7 л.д.68-72); 

-показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в порядке, установленном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он, проходя службу в ОКОН УМВД России по г.Калуге, принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий в отношении ФИО3 и ФИО6, в частности, 05.03.2023 с участием понятых производил личный досмотр ФИО3 и ФИО6, подтвердив обстоятельства, изложенные в приведенных выше протоколах личного досмотра, а также 05.03.2023 производил исследование мобильного телефона марки «Redmi», изъятого 05.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО3, исследование мобильного телефона марки «Vivo», изъятого 05.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО6, подтвердив обстоятельства, изложенные в приведенных выше актах исследования предметов и документов от 05.03.2023 (т.7 л.д.37-38, л.д.58-62);

-показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании в порядке, установленном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он, проходя службу в ОКОН УМВД России по г.Калуге, принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий в отношении ФИО3 и ФИО6, подтвердив обстоятельства, изложенные в приведенных ниже справках о результатах оперативно-розыскной деятельности (т.7 л.д.63-67);

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе следствия, из которых следует, что в середине февраля 2023 год, увидев надпись краской на заборе, недалеко от его дома, с рекламой о трудоустройстве закладчиком наркотических средств, через сайт «Добро», посредством мессенджера «Telegram», 

он устроился закладчиком наркотических средств. Ему объяснили условия работы, оплату, его все устроило, и он скинул фото своего паспорта на фоне своего лица, после чего его связали с «куратором» с ник-неймом «Джеймс Салеван», который в переписке указал адрес, где он должен забрать мастер-клад (первую партию наркотиков). Он поехал в район Правого берега «Парк Губернский» и там забрал мастер-клад примерно с 10 свертками из изоленты, разложив закладки на одной из улиц города в районе Правого берега города Калуги, фотографируя место закладки и отмечая на карте координаты, затем отправил информацию «Джеймс Салеван». За каждую закладку он получил 400 рублей, деньги ему переводили на банковскую карту ПАО «Сбербанк». Проработал по такой схеме он около двух недель, забрав при этом примерно 7-8 мастер-кладов в лесных массивах г.Калуги и в последующем разложив за указанный период около 100-120 закладок с наркотическим средством. В феврале 2023 года у его знакомого Филипченко Олега возникли финансовые проблемы и он предложил ему работать вместе с ним закладчиком наркотических средств, объяснив ему условия работы и оплату за проделанную работу, на что ФИО3 согласился. ФИО3 ездил с ним забирать мастер-клады, после чего они вместе ходили раскладывать закладки с наркотическим средством, фотографируя места закладок и наблюдая за окружающей обстановкой. Деньги, полученные за закладки с наркотическим средством, они делили пополам. Закладки были с магнитами, поэтому он прикреплял их к металлическим поверхностям заборов, домов и столбов. Фотографировал места тайников-закладок он либо на свой телефон, либо на телефон ФИО3, после чего направлял фотографии и координаты «куратору». В одном районе они делали от 25 до 50 закладок. В основном они ездили с ФИО4 на такси - Яндекс-такси, иногда он просил своего знакомого ФИО7, у которого был в пользовании автомобиль «Киа Сид» в кузове серебристого цвета, отвозить их на местность, где они забирали мастер-клад или в район, где они делали закладки. ФИО7 в осуществлении их деятельности не участвовал, был просто водителем, так как они не хотели лишний раз ездить на такси, за что они ФИО7 платили либо деньгами, либо давали наркотик. 04.03.2023, примерно в 12 часов 00 минут, «Джеймс Салеван» скинул ему координаты, откуда они, а именно в районе ЖК «Малиновка» в лесном массиве забрали мастер-клад с 50 свертками мефедрона и соли. Все вышеуказанные закладки они разложили в дачном кооперативе в районе Ольговки города Калуги. Часть из вышеуказанных закладок была у него в кармане, а часть у ФИО3 Он делал закладку и фотографировал ее, а ФИО3 в это время наблюдал за происходящим вокруг, чтобы их никто не заметил. После этого он скидывал координаты и фото куратору. В тот же день, 04.03.2023 вечером, «Джеймс Салеван» скинул ему еще координаты мастер-клада. Примерно в 22 часа 00 минут они вместе с ФИО3 поехали и забрали вышеуказанный мастер-клад в районе между Ольговкой и д.Ястребовка города Калуги. За мастер-кладом их возил ФИО7 на своем автомобиле. Прибыв на место, ФИО7 остался в машине, а он с ФИО3 пошел за мастер-кладом в котором было около 30 закладок. Далее, вернувшись к машине, они попросила ФИО7 отвезти их в район Малинники города Калуги, чтобы там сделать закладки с наркотическим средством. ФИО7 отвез их в район Малинники города Калуги и уехал, а они с ФИО3 пошли делать закладки. Раскладывали они их ночью с 04.03.2023 на 05.03.2023 в микрорайоне Ольговка города Калуги, половину в гаражном кооперативе, а половину в жилом секторе на улице Северной и улицы 8 марта города Калуги, фотографируя места тайников-закладок и наблюдая за окружающей обстановкой. Фото с координатами он отправил куратору. Разложив все закладки, они с ФИО3 пошли гулять в районе Малинников города Калуги и, ближе к утру 05.03.2023, решили употребить наркотическое средство «мефедрон», для чего позвонили ФИО7, чтобы тот их отвез в дачный кооператив, в котором они разложили днем закладки, чтобы забрать их и употребить. ФИО7 довез их до дач, и они с ФИО3 пошли искать закладки, а ФИО7 ждал их в машине. Пройдя 4 места по координатам, они ничего не нашли, так как наркотики уже, наверное, были куплены, и вернулись обратно к автомобилю, где были задержаны сотрудниками полиции, после чего были доставлены в ОКОН УМВД России по г.Калуге, где в ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон марки «Vivo» и банковская карта (т.9 л.д.59-63).

В ходе проверки показаний на месте, ФИО6 указал участки местности, где он в начале марта 2023 года разложил с ФИО3 закладки с наркотическим средством (т.9 л.д.102-118);

по эпизоду № вина подсудимого также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 06.03.2023, согласно которой 05.03.2023 в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 15 минут в ходе проведения обследования участка местности с координатами 54.547674, 36.285375, на заборе зеленого цвета у дома №2 по улице Северной города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри (т.1 л.д.187-193);

-актом обследования участка местности от 05.03.2023, согласно которому в период с 14 часов 00 минут по 14 часов 15 минут 05.03.2023 на участке местности с координатами: 54.547674, 36.285375, на заборе зеленого цвета у дома №2 по улице Северной города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимом внутри (т.2 л.д.49-51, фототаблица л.д.54-56); 

-справкой об исследовании от 05.03.2023 № и заключением эксперта от 04.04.2024 №, согласно которым вещество массой 0,49 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.2 л.д.58-59, т.7 л.д.78-81); 

по эпизоду № вина подсудимого также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 10.03.2023, согласно которой 05.03.2023 в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 20 минут в ходе проведения обследования участка местности с координатами 54.57046, 36.28647, у основания забора серебристого цвета, расположенного на расстоянии около 15 метров в восточном направлении от дома №77 по улице Полевой города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.139-145);

-актом обследования участка местности от 05.03.2023, согласно которому в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 20 минут 05.03.2023 на участке местности с координатами: 54.57046, 36.28647, у основания забора серебристого цвета, расположенного на расстоянии около 15 метров в восточном направлении от дома №77 по улице Полевой города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета с содержимом внутри (т.2 л.д.172-174, фототаблица л.д.177-179); 

-справкой об исследовании от 06.03.2023 № и заключением эксперта от 13.06.2023 №, согласно которым вещество массой 0,87 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д.181-182, т.7 л.д.104-106); 

по эпизоду № вина подсудимого также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 10.03.2023, согласно которой 05.03.2023 в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 25 минут в ходе проведения обследования участка местности с координатами 54.54824, 36.29306, над левой дверью гаража № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри (т.3 л.д.188-194);

-актом обследования участка местности от 05.03.2023, согласно которому в период с 18 часов 15 минут по 18 часов 25 минут 05.03.2023 на участке местности с координатами: 54.54824, 36.29306, над левой дверью гаража № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимом внутри (т.3 л.д.222-224, фототаблица л.д.227-228); 

-справкой об исследовании от 11.03.2023 № и заключением эксперта от 07.06.2023 №, согласно которым вещество массой 0,45 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.3 л.д.230-231, т.7 л.д.168-172); 

по эпизоду № вина подсудимого также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 14.03.2023, согласно которой 05.03.2023 в период времени с 18 часов 37 минут по 18 часов 45 минут в ходе проведения обследования участка местности с координатами 54.54867, 36.29317, в стене справа от гаражного бокса № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри (т.3 л.д.67-73);

-актом обследования участка местности от 05.03.2023, согласно которому в период с с 18 часов 37 минут по 18 часов 45 минут 05.03.2023 на участке местности с координатами: 54.54867, 36.29317, в стене справа от гаражного бокса № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимом внутри (т.3 л.д.101-103, фототаблица л.д.106-108); 

-справкой об исследовании от 10.03.2023 № и заключением эксперта от 13.06.2023 №, согласно которым вещество массой 0,47 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.3 л.д.110-111, т.7 л.д.142-145); 

по эпизоду № вина подсудимого также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 13.03.2023, согласно которой 05.03.2023 в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 00 минут в ходе проведения обследования участка местности с координатами 54.54892, 36.29354, в металлической трубе возле гаража № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри (т.3 л.д.7-13);

-актом обследования участка местности от 05.03.2023, согласно которому в период с 18 часов 50 минут по 19 часов 00 минут 05.03.2023 на участке местности с координатами: 54.54892, 36.29354, в металлической трубе возле гаража № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимом внутри (т.3 л.д.41-43, фототаблица л.д.46-47); 

-справкой об исследовании от 10.03.2023 № и заключением эксперта от 13.06.2023 №, согласно которым вещество массой 0,48 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.3 л.д.49-50, т.7 л.д.129-132); 

по эпизоду № вина подсудимого также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 18.03.2023, согласно которой 05.03.2023 в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 30 минут в ходе проведения обследования участка местности с координатами 54.54847, 36.2931, под железным порогом у гаража № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри (т.3 л.д.128-134);

-актом обследования участка местности от 05.03.2023, согласно которому в период с 19 часов 15 минут по 19 часов 30 минут 05.03.2023 на участке местности с координатами: 54.54847, 36.2931, под железным порогом у гаража № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимом внутри (т.3 л.д.162-164, фототаблица л.д.167-168); 

-справкой об исследовании от 11.03.2023 № и заключением эксперта от 07.06.2023 №, согласно которым вещество массой 0,41 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.3 л.д.170-171, т.7 л.д.155-158); 

по эпизоду № вина подсудимого также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 20.03.2023, согласно которой 05.03.2023 в период времени с 19 часов 35 минут по 19 часов 45 минут в ходе проведения обследования участка местности с координатами 54.54732, 36.2924, в двери гаража № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри (т.4 л.д.69-75);

-актом обследования участка местности от 05.03.2023, согласно которому в период с 19 часов 35 минут по 19 часов 45 минут 05.03.2023 на участке местности с координатами: 54.54732, 36.2924, в двери гаража № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимом внутри (т.4 л.д.103-105, фототаблица л.д.108-109); 

-справкой об исследовании от 11.03.2023 № и заключением эксперта от 07.06.2023 №, согласно которым вещество массой 0,45 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.4 л.д.111-112, т.7 л.д.195-198); 

по эпизоду № вина подсудимого также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 20.03.2023, согласно которой 05.03.2023 в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 05 минут в ходе проведения обследования участка местности с координатами 54.54749, 36.29238, в электрическом щитке слева от гаража № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри (т.4 л.д.7-13);

-актом обследования участка местности от 05.03.2023, согласно которому в период с 19 часов 50 минут по 20 часов 05 минут 05.03.2023 на участке местности с координатами: 54.54749, 36.29238, в электрическом щитке слева от гаража № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимом внутри (т.4 л.д.42-44, фототаблица л.д.47-49); 

-справкой об исследовании от 11.03.2023 № и заключением эксперта от 13.06.2023 №, согласно которым вещество массой 0,46 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.4 л.д.51-52, т.7 л.д.182-185); 

по эпизоду № вина подсудимого также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 23.03.2023, согласно которой 05.03.2023 в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 30 минут в ходе проведения обследования участка местности с координатами 54.54755, 36.2925, в вентиляционном люке над гаражом № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри (т.4 л.д.129-135);

-актом обследования участка местности от 05.03.2023, согласно которому в период с 20 часов 10 минут по 20 часов 30 минут 05.03.2023 на участке местности с координатами: 54.54755, 36.2925, в вентиляционном люке над гаражом № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимом внутри (т.4 л.д.164-166, фототаблица л.д.169-170); 

-справкой об исследовании от 11.03.2023 № и заключением эксперта от 13.06.2023 №, согласно которым вещество массой 0,50 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.4 л.д.172-174, т.7 л.д.208-211); 

по эпизоду № вина подсудимого также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 11.03.2023, согласно которой 05.03.2023 в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 45 минут в ходе проведения обследования участка местности с координатами 54.54792, 36.29269, над железной дверью гаража № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри (т.2 л.д.199-205);

-актом обследования участка местности от 05.03.2023, согласно которому в период с 20 часов 35 минут по 20 часов 45 минут 05.03.2023 на участке местности с координатами: 54.54792, 36.29269, над железной дверью гаража № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимом внутри (т.2 л.д.233-235, фототаблица л.д.238-239); 

-справкой об исследовании от 10.03.2023 № и заключением эксперта от 08.06.2023 №, согласно которым вещество массой 0,50 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.2 л.д.241-242, т.7 л.д.116-119); 

по эпизоду № вина подсудимого также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 10.03.2023, согласно которой 05.03.2023 в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 15 минут в ходе проведения обследования участка местности с координатами 54.54793, 36.29279, за железной петлей двери гаража № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри (т.2 л.д.79-85);

-актом обследования участка местности от 05.03.2023, согласно которому в период с 21 часа 00 минут по 21 час 15 минут 05.03.2023 на участке местности с координатами: 54.54793, 36.29279, за железной петлей двери гаража № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимом внутри (т.2 л.д.113-115, фототаблица л.д.118-119); 

-справкой об исследовании от 10.03.2023 № и заключением эксперта от 08.06.2023 №, согласно которым вещество массой 0,50 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.2 л.д.121-122, т.7 л.д.91-94); 

по эпизоду № вина подсудимого также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 21.03.2023, согласно которой 05.03.2023 в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 40 минут в ходе проведения обследования участка местности с координатами 54.54811, 36.293, в почтовом ящике на боковой стене гаража №62 гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри (т.4 л.д.191-197);

-актом обследования участка местности от 05.03.2023, согласно которому в период с 21 часа 20 минут по 21 час 40 минут 05.03.2023 на участке местности с координатами: 54.54811, 36.293, в почтовом ящике на боковой стене гаража № гаражного кооператива «Ракета 1» города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимом внутри (т.4 л.д.226-228, фототаблица л.д.231-232); 

-справкой об исследовании от 11.03.2023 № и заключением эксперта от 13.06.2023 №, согласно которым вещество массой 0,50 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.4 л.д.234-236, т.7 л.д.222-225); 

по эпизоду № вина подсудимого также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 08.04.2023, согласно которой 13.03.2023 в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 30 минут в ходе проведения обследования участка местности с координатами 54.54934, 36.28617, у основания металлического забора серого цвета дома №13 по улице Северной города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри (т.6 л.д.188-194);

-актом обследования участка местности от 13.03.2023, согласно которому в период с 18 часов 15 минут по 18 часов 30 минут 13.03.2023 на участке местности с координатами: 54.54934, 36.28617, у основания металлического забора серого цвета дома №13 по улице Северной города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимом внутри (т.6 л.д.222-224, фототаблица л.д.227-229); 

-справкой об исследовании от 17.03.2023 № и заключением эксперта от 06.06.2023 №, согласно которым вещество массой 0,45 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.6 л.д.231-233, т.8 л.д.89-93); 

по эпизоду № вина подсудимого также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 04.04.2023, согласно которой 13.03.2023 в период времени с 18 часов 45 минут по 19 часов 00 минут, в ходе проведения обследования участка местности с координатами 54.54799, 36.28544, на металлическом ободе деревянной бочки около дома №4 по улице Северной города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри (т.6 л.д.67-73);

-актом обследования участка местности от 13.03.2023, согласно которому в период с 18 часов 45 минут по 19 часов 00 минут 13.03.2023 на участке местности с координатами: 54.54799, 36.28544, на металлическом ободе деревянной бочки около дома №4 по улице Северной города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимом внутри (т.6 л.д.100-102, фототаблица л.д.105-107); 

-справкой об исследовании от 17.03.2023 № и заключением эксперта от 07.06.2023 №, согласно которым вещество массой 0,46 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.6 л.д.109-110, т.8 л.д.60-64); 

по эпизоду № вина подсудимого также подтверждается:

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 02.04.2023, согласно которой 13.03.2023 в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 15 минут, в ходе проведения обследования участка местности с координатами 54.54957, 36.29286, на заборе под металлическим порогом около дома №29 по улице Зеленой города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри (т.5 л.д.191-197);

-актом обследования участка местности от 13.03.2023, согласно которому в период с 21 часа 00 минут по 21 час 15 минут 13.03.2023 на участке местности с координатами: 54.54957, 36.29286, на заборе под металлическим порогом около дома №29 по улице Зеленой города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимом внутри (т.5 л.д.225-227, фототаблица л.д.230-232); 

-справкой об исследовании от 17.03.2023 № и заключением эксперта от 13.06.2023 №, согласно которым вещество массой 0,44 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.5 л.д.234-235, т.8 л.д.34-37); 

по эпизоду № вина подсудимого также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 01.04.2023, согласно которой 13.03.2023 в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 35 минут, в ходе проведения обследования участка местности с координатами 54.55031, 36.28684, где на почтовом ящике на заборе темно-зеленого цвета около дома №23-2 по улице Северной города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри (т.5 л.д.68-74);

-актом обследования участка местности от 13.03.2023, согласно которому в период с 21 часа 20 минут по 21 час 35 минут 13.03.2023 на участке местности с координатами: 54.55031, 36.28684, где на почтовом ящике на заборе темно-зеленого цвета около дома №23-2 по улице Северной города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимом внутри (т.5 л.д.102-104, фототаблица л.д.107-108); 

-справкой об исследовании от 18.03.2023 № и заключением эксперта от 13.06.2023 №, согласно которым вещество массой 0,50 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.5 л.д.110-112, т.8 л.д.6-9); 

по эпизоду № вина подсудимого также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 01.04.2023, согласно которой 13.03.2023 в период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 50 минут, в ходе проведения обследования участка местности с координатами 54.54941, 36.29196, на внешней стороне забора около дома №28 по улице Мельничной города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри (т.5 л.д.129-135);

-актом обследования участка местности от 13.03.2023, согласно которому в период с 21 часа 40 минут по 21 час 50 минут 13.03.2023 на участке местности с координатами: 54.54941, 36.29196, на внешней стороне забора около дома №28 по улице Мельничной города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимом внутри (т.5 л.д.163-165, фототаблица л.д.168-170); 

-справкой об исследовании от 18.03.2023 № и заключением эксперта от 13.06.2023 №, согласно которым вещество массой 0,48 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.5 л.д.172-174, т.8 л.д.20-23); 

по эпизоду № вина подсудимого также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 02.04.2023, согласно которой 13.03.2023 в период времени с 21 часа 58 минут по 22 часа 15 минут, в ходе проведения обследования участка местности с координатами 54.54917, 36.28602, на нижней части забора около дома №11 по улице Северной города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри (т.6 л.д.7-13);

-актом обследования участка местности от 13.03.2023, согласно которому в период с 21 часа 58 минут по 22 часа 15 минут 13.03.2023 на участке местности с координатами: 54.54917, 36.28602, на нижней части забора около дома №11 по улице Северной города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимом внутри (т.6 л.д.41-43, фототаблица л.д.44-45); 

-справкой об исследовании от 16.03.2023 № и заключением эксперта от 09.06.2023 №, согласно которым вещество массой 0,42 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.6 л.д.49-50, т.8 л.д.47-50); 

по эпизоду № вина подсудимого также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 28.03.2023, согласно которой 13.03.2023 в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 45 минут, в ходе проведения обследования участка местности с координатами 54.54797, 36.28452, на краю металлического забора на расстоянии около 150 метров от дома №2 по улице 8 Марта города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри (т.5 л.д.7-13);

-актом обследования участка местности от 13.03.2023, согласно которому в период с 22 часов 30 минут по 22 часа 45 минут 13.03.2023 на участке местности с координатами: 54.54797, 36.28452, на краю металлического забора на расстоянии около 150 метров от дома №2 по улице 8 Марта города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимом внутри (т.5 л.д.41-43, фототаблица л.д.46-48); 

-справкой об исследовании от 16.03.2023 № и заключением эксперта от 06.06.2023 №, согласно которым вещество массой 0,50 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.5 л.д.50-51, т.7 л.д.236-239); 

по эпизоду № вина подсудимого также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 07.04.2023, согласно которой 13.03.2023 в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 15 минут, в ходе проведения обследования участка местности с координатами 54.54879, 36.28604, на заборе около дома №10 по улице Северной города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри (т.6 л.д.127-133);

-актом обследования участка местности от 13.03.2023, согласно которому в период с 23 часов 00 минут по 23 часа 15 минут 13.03.2023 на участке местности с координатами: 54.54879, 36.28604, на заборе около дома №10 по улице Северной города Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимом внутри (т.6 л.д.161-163, фототаблица л.д.166-167); 

-справкой об исследовании от 17.03.2023 № и заключением эксперта от 06.06.2023 №, согласно которым вещество массой 0,41 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.6 л.д.169-171, т.8 л.д.74-78). 

Оценивая в совокупности изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, непротиворечивыми и дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями ст.86 УПК РФ, и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, в связи с чем суд оценивает их как допустимые и достоверные, поскольку они подтверждены совокупностью иных доказательств.

Вид и размер наркотических средств, участие в незаконном обороте которых, инкриминировано подсудимому, в каждом случае установлены приведенными выше доказательствами, в том числе, соответствующими заключениями экспертов, которые сомнений в своей достоверности не вызывают. 

Признательные показания подсудимого ФИО3 согласуются с вышеприведенными показаниями свидетелей, при этом оснований для оговора свидетелями подсудимого ФИО3, равно как и оснований для самооговора подсудимым себя, в ходе судебного разбирательства не установлено.

Показания свидетеля ФИО11, являющейся матерью подсудимого и которая в целом характеризует его с положительной стороны, суд учитывает в качестве данных, характеризующих личность.

Согласно заключениям комиссии экспертов от 04.04.2024 № ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, не страдает. На момент инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном психическом расстройстве также не находился, в принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст.97-104 УК РФ, не нуждается; в предусмотренном ст.72.1 УК РФ лечении от наркомании с последующей медицинской и социальной реабилитацией нуждается (т.10 л.д.111-121). 

С учетом приведенного выше заключения комиссии экспертов, иных данных о личности подсудимого, его поведении в судебном заседании, суд признает ФИО3 вменяемым по отношению к содеянному. 

Квалифицирующий признак совершения преступлений по всем эпизодам как совершенных организованной группой нашел свое подтверждение, поскольку совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что они были совершены устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, о чем свидетельствуют устойчивый состав участников группы (иное лицо, ФИО6, ФИО3), факт объединения указанных лиц заранее для совершения преступлений, намерения совершать преступления систематически, действия участников согласно отведенным им ролям в преступной группе, в частности, действия подсудимого ФИО3, как «закладчика» наркотических средств, иного лица - «куратора», согласно описанной выше отведенной роли, согласованность действий соучастников, использование ими заранее оговоренных средств и способов совершения преступлений, соблюдение ими оговоренных мер конспирации преступной деятельности. ФИО3 выполнял строго отведенную ему роль в совершении преступлений и его действия, также как и действия других членов организованной группы были направлены на достижение единого преступного результата - реализацию наркотических средств. О том, что данная организованная группа была заранее сформирована для совершения нескольких преступлений, свидетельствуют в том числе и показания ФИО3, из которых следует, что ФИО6, а последнему указанное иное лицо, предложил ФИО3 совершать преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств с целью увеличить благосостояние участников группы, при этом каждый из участников группы, совершая незаконные операции с наркотическими средствами, получал выгоду. 

Подсудимый, выполняя свою роль в совершении преступлений в составе организованной группы, в каждом случае размещал наркотические средства в тайниках-закладках, расположенных в различных местах, с целью информирования соучастника о местах их сокрытия для дальнейшего информирования различных потребителей. 

В ходе судебного разбирательства квалифицирующий признак совершения преступлений по всем эпизодам как «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашел свое подтверждение, поскольку именно таким способом между ФИО3, ФИО6 и иным лицом – «куратором» поддерживалась бесконтактная дистанционная связь, передавалась информация о местах тайников «закладок» наркотических средств, о способе сбыта наркотических средств.

Данное обстоятельство объективно подтверждается актами исследования предметов и документов от 05.03.2023, протоколом осмотра предметов от 20.06.2023, согласно которым в используемым подсудимым мобильном телефоне установлены различные программы и приложения в глобальной сети «Интернет».

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по эпизодам №№ (включительно) в каждом случае по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, организованной группой. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни. 

ФИО3 на учете в наркологическом, психиатрическом диспансерах не состоит, в целом характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по каждому из совершенных преступлений, суд признает его раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО3, давая признательные показания, сообщил в них сведения об обстоятельствах совершения преступлений (в том числе вступления в организованную преступную группу, место и время передачи ему наркотических средств) до этого неизвестные правоохранительным органам. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, суд не усматривает.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ и назначает ФИО3 наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку ФИО3 совершил покушение на преступления, суд при назначении наказания также применяет правила ч.3 ст.66 УК РФ.

Дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией части 4 ст.228.1 УК РФ, суд считает возможным подсудимому не назначать.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ и назначении условного наказания, равно как и изменения категории тяжести преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, не имеется.

Предусмотренных законом оснований для решения вопроса о возможности замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется.

Окончательное наказание ФИО3 по совокупности преступлений суд назначает с применением положений ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Отбывание наказания ФИО3 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку подсудимый ФИО3 осуждается к лишению свободы в условиях изоляции от общества, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Время задержания и содержания ФИО3 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету осужденному в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ, при этом исходит из того, что мобильный телефон марки «Redmi» (IMEI1: №/78, IMEI2: №/78) является оборудованием, служившим средством совершения преступления ФИО3, в связи с чем подлежит конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 (20 эпизодов - эпизоды №№ включительно) Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

-за совершение каждого из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (20 эпизодов), в виде лишения свободы на срок 4 (Четыре) года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО3 по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 5 (Пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, заключив его под стражу в зале суда. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время задержания и содержания ФИО3 под стражей с 07.11.2024 до дня вступления приговора в законную силу, а также период с 06.03.2023 по 05.04.2024 включительно (с 06.03.2023 по 25.02.2024 – период задержания и содержания под стражей, с 26.02.2024 по 05.03.2024 – период принудительного нахождения обвиняемого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, в медицинской организации, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, с 06.03.2024 по 05.04.2024 включительно - период принудительного нахождения обвиняемого, в отношении которого не избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, в медицинской организации, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях), зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по делу, а именно:

- наркотические средства - вещества, содержащие в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), хранящиеся в сейф-пакетах с идентификационными номерами «№» в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> - хранить там же до принятия решения по выделенным в отдельное производство уголовным делам №, №;

-банковские карты: ПАО «Сбербанк» № на имя OLEG FILIPCHENKO, «Тинькофф» № на имя OLEG FILIPCHENKO – возвратить осужденному ФИО3;

-банковскую карта ПАО «Сбербанк» № на имя IURII VOLKOV – возвратить осужденному приговором Калужского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6;

- вопрос в части вещественного доказательства, а именно телефона марки «Vivo» ((IMEI1: №, IMEI2: №), разрешен в приговоре Калужского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

- мобильный телефон марки «IPhone Xr» в корпусе красного цвета – возвратить ФИО7; 

- мобильный телефон марки «Redmi» (IMEI1: №/78, IMEI2: №/78) – конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий подпись И.А. Тареличева 

Копия верна. Судья И.А. Тареличева